Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MAED-05/MAED-201**

## **Guidance and Counselling**

(निर्देशन एवं परामर्श)

M. A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different types of guidance. Explain the role of teachers in guidance.

निर्देशन के विभिन्न प्रकारों का विवरण दीजिए। निर्देशन में अध्यापकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the theoretical principle of counselling? Explain in detail.

परामर्श के सैद्धान्तिक आधार क्या हैं ? विस्तार से समझाइये।

3. Indicate the problems of counselling and describe the role of counsellor in organisational counselling in the schools.

परामर्श की समस्याएँ चिन्हित कीजिए तथा विद्यालय के नियोजित परामर्श में परामर्शदाता की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

- 4. Give the definitions of the following three types of guidance and also differentiate them:
  - (a) Individual guidance
  - (b) Educational guidance
  - (c) Vocational guidance

निम्नलिखित तीनों प्रकार के निर्देशन को परिभाषित कीजिए तथा उनके अन्तर भी बताइये :

- (अ) वैयक्तिक निर्देशन
- (ब) शैक्षिक निर्देशन
- (स) व्यावसायिक निर्देशन

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the need of educational guidance.
  शैक्षिक निर्देशन की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the importance of guidance and counselling in adolescent stage.

किशोरावस्था में निर्देशन व परामर्श के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 3. Write on any two of the following test:
  - (a) Creativity test
  - (b) Personality test
  - (c) Intelligence test

निम्नलिखित परीक्षणों में से किन्हीं दो के विषय में लिखिये:

- (अ) सृजनात्मकता परीक्षण
- (ब) व्यक्तित्व परीक्षण
- (स) बुद्धि परीक्षण
- 4. Write a short note on analytical reports on guidance and counselling.

निर्देशन व परामर्श पर विश्लेषणात्मक आख्या पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

 Explain the assumptions and steps of directive counselling निर्देशीय परामर्श की अवधारणाओं और सोपानों को स्पष्ट

कीजिए।

6. Explain in brief the psychological foundation of adjustment.

समायोजन के मनोवैज्ञानिक आधार को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

- 7. What is frustration? How to find out its solution? कुन्टा क्या है ? इसका समाधान कैसे किया जा सकता है ?
- 8. What points will you consider in guiding the creative students?

सृजनात्मक छात्रों को निर्देशन देते समय आप किन-किन मुख्य बिन्दुओं का ध्यान रखेंगे ?

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Bhatia Battery is a test of ........
  - (a) Intelligence
  - (b) Interest भाटिया बैट्री एक परीक्षण है .....।
  - (अ) बुद्धि का
  - (ब) रुचि का
- 2. Baker Mehndi test of creativity is based on Guilford's model. (True/False) बाकर मेहंदी का सृजनात्मक परीक्षण गिलफोर्ड के model पर आधारित है। (सत्य/असत्य)
- Counselling is centered to individual problem.
  (True/False)
  परामर्श व्यक्ति की समस्या पर केन्द्रित होता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Observation method is an objective method of research. (True/False) अवलोकन विधि एक वस्तुनिष्ठ शोध विधि है। (सत्य/असत्य)

- Directive approach of counselling is problem based. (True/False)
   निदेशात्मक परामर्श समस्या केन्द्रित होता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Frank Parsons first used the term 'Vocational Guidance'. (True/False) फ्रैंक पारसन्स ने 'व्यावसायिक निर्देशन' का सर्वप्रथम प्रयोग किया। (सत्य/असत्य)
- 8. Who propounded multi-factor theory of intelligence ? किसने बहुकारक बुद्धि सिद्धान्त का प्रतिपादन किया ?
- 9. An interview is a technique which is used in counselling. (True/False) साक्षात्कार एक प्रविधि है जिसे परामर्श के लिये प्रयोग किया जाता है। (सत्य/असत्य)
- Write the formula to measure Intelligence Quotient.
  बुद्धि-लिध्य मापने का सूत्र लिखिए।